证券代码：600058   证券简称：五矿发展   公告编号：临 2022-45

五矿发展股份有限公司

关于受托管理资产暨关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 五矿发展股份有限公司（以下简称“五矿发展”或“公司”）

拟受托管理控股股东中国五矿股份有限公司（以下简称“五矿股

份”）持有的中国五矿集团（唐山曹妃甸）矿石控股有限公司（以

下简称“五矿曹妃甸控股公司”）74.36%的股权。双方拟续签股

权委托管理协议，五矿股份按每年 50 万元向五矿发展支付托管

费用。

 本次交易构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 本次关联交易已由公司第九届董事会第九次会议审议通过，关

联董事回避表决。公司独立董事已对本次关联交易予以事前认可

并发表了独立意见。本次关联交易无需提交股东大会审议。

 经公司股东大会批准，过去 12 个月内，公司曾与实际控制人中

国五矿集团有限公司（以下简称“中国五矿”）、五矿股份进行

过日常关联交易，曾为全资子公司使用五矿集团财务有限责任公

司融资综合授信提供担保。截至目前，公司受托管理中国五矿及

其下属公司所持有的海外公司股权，委托关联人中国五金制品有

限公司管理五矿上海浦东贸易有限责任公司股权；过去 12 个月

内，公司与其他关联人无新增资产委托、受托管理交易。

一、关联交易概述

公司控股股东五矿股份与河钢集团有限公司（以下简称“河钢集

团”）、中国二十二冶集团有限公司（以下简称“二十二冶集团”）、

中冶赛迪工程技术股份有限公司（以下简称“中冶赛迪”）共同出资

设立五矿曹妃甸控股公司，建设中国五矿曹妃甸国际矿石交易中心项

目，其中五矿股份持有五矿曹妃甸控股公司 74.36%股权。

2019 年，为了更有利于五矿发展战略规划的贯彻落实及相关业务

的协同，综合考虑五矿曹妃甸控股公司对五矿发展的战略意义和行业

影响等因素，五矿股份将其持有的五矿曹妃甸控股公司 74.36%的股权

全部委托给五矿发展管理，双方签订了股权委托管理协议。根据协议

约定，五矿股份按每年 50 万元向公司支付托管费用。具体情况详见《五

矿发展股份有限公司关于受托管理资产暨关联交易公告》（临 2019-51）。

近期，公司拟与五矿股份续签股权委托管理协议，继续受托管理

五矿股份持有的五矿曹妃甸控股公司 74.36%的股权。

本次关联交易已由公司第九届董事会第九次会议审议通过，关联

董事回避表决。本次关联交易无需提交股东大会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。过去 12 个月内，公司曾与中国五矿、五矿股份进行过

日常关联交易，曾为全资子公司使用五矿集团财务有限责任公司融资

综合授信提供担保，上述关联交易均已经公司股东大会审议批准。截

至目前，公司受托管理中国五矿及其下属公司所持有的海外公司股权，

委托关联人中国五金制品有限公司管理五矿上海浦东贸易有限责任公

司股权，上述关联交易未达到公司最近一期经审计净资产绝对值 5%

以上；过去 12 个月内，公司与其他关联人无新增资产委托、受托管理

交易。

二、关联方介绍

（一）关联关系介绍

五矿股份为公司控股股东，与本公司构成关联关系，五矿曹妃甸

控股公司为本公司控股股东所控制的企业。

（二）关联人基本情况

公司名称：中国五矿股份有限公司

统一社会信用代码：91110000717828462C

成立时间：2010 年 12 月 16 日

注册地点：北京市海淀区三里河路 5 号

法定代表人：国文清

企业性质：其他股份有限公司（非上市）

注册资本：2,906,924.29 万元

主要股东：中国五矿集团有限公司

经营范围：黑色金属、有色金属的投资、销售；非金属矿产品的

投资；矿山、建筑工程的设计；机械设备的销售；新能源的开发和投

资管理；金融、证券、信托、租赁、保险、基金、期货的投资管理；

房地产开发与经营；建筑安装；物业管理；进出口业务；资产及资产

受托管理；招标、投标业务；广告展览、咨询服务、技术交流；对外

承包工程；自有房屋租赁。（企业依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2021 年 12 月 31 日，五矿股份经审计的资产总额为 4,608.02

亿元，净资产为 717.73亿元，2021年度实现营业总收入3,356.03亿元，

净利润-6.74 亿元。

截至 2022 年 6 月 30 日，五矿股份未经审计的资产总额为 4,819.60

亿元，净资产为 794.97 亿元，2022 年上半年实现营业总收入 1,532.54

亿元，净利润 70.56 亿元。

五矿股份资信状况良好，未被列为失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的概况

公司控股股东五矿股份与河钢集团、二十二冶集团、中冶赛迪共

同出资设立五矿曹妃甸控股公司，建设中国五矿曹妃甸国际矿石交易

中心项目，打造集保税、混矿、融资监管、交割堆存及矿石交易服务

功能于一体的综合性交易中心。本次关联交易为公司受托管理关联方

资产，交易标的为五矿股份持有的五矿曹妃甸控股公司 74.36%的股权，

本次交易不会导致本公司合并报表范围变更。

（二）标的公司基本情况

本次受托管理的标的公司基本情况如下：

公司名称：中国五矿集团（唐山曹妃甸）矿石控股有限公司

统一社会信用代码：91130230MA0D1M602U

法定代表人：吴庆余

股权结构：五矿股份持股 74.36%，河钢集团持股 5.64%，二十二

冶集团持股 10%，中冶赛迪持股 10%。

注册资本：79,389 万元

成立时间：2018 年 12 月 5 日

注册地点：中国(河北)自由贸易试验区曹妃甸片区曹妃甸工业区

综合保税区投资服务中心 B 座 2022 号

主营业务：销售：煤炭、焦炭、铁矿石、冶金炉料、五金产品、

汽车配件、金属及金属矿、非金属矿及制品、化工产品（危险化学品

除外）；煤炭、焦炭、铁矿石、黑色金属及有色金属加工（危险化学

品除外）；普通货物仓储服务；机械设备租赁；货物或技术进出口（国

家禁止或需要审批的货物和技术进出口除外）；从事冶金技术、新材

料技术、新能源技术、环保技术领域内的技术开发、技术转让、技术

咨询、技术服务；企业管理服务；国际、国内贸易代理服务。

截至 2021 年 12 月 31 日，五矿曹妃甸控股公司经审计的资产总额

为 34.76 亿元，净资产为 11.48 亿元，2021 年度实现营业总收入 91.07

亿元，净利润 0.41 亿元。审计机构为中审众环会计师事务所（特殊普

通合伙），该会计师事务具备证券、期货相关业务审计从业资格，审

计报告为标准无保留意见。

截至 2022 年 9 月 30 日，五矿曹妃甸控股公司未经审计的资产总

额为 40.47 亿元，净资产为 11.78 亿元，2022 年 1-3 季度实现营业总

收入 53.50 亿元，净利润 0.29 亿元。

五矿曹妃甸控股公司未被列为失信被执行人。

（二）标的公司其他股东方基本情况

1、河钢集团

公司名称：河钢集团有限公司

法定代表人：于勇

注册资本：2,000,000 万人民币

成立时间：2008 年 06 月 24 日

注册地点：石家庄市体育南大街 385 号

主营业务：对所投资企业资产进行运营管理（其所投资行业包括：

钢铁及其深加工行业、钒钛及其深加工行业、采矿业、国际、国内贸

易；房地产开发、机电设备制造及机械加工业、餐饮服务业、再生资

源利用行业、建筑安装行业、物流服务行业、煤化工行业、旅游业）；

冶金技术研发及咨询服务；资产租赁；钢材、炉料、金属及非金属矿

石、焦炭、耐火材料销售；自营和代理商品和技术的进出口业务（国

家限制或禁止经营的除外）；货物装卸搬运；餐饮服务；人力资源服

务。

2、二十二冶集团

公司名称：中国二十二冶集团有限公司

法定代表人：袁斯浪

注册资本：278,000 万人民币

成立时间：1997 年 04 月 01 日

注册地点：唐山丰润区幸福道 16 号

主营业务：建设工程施工；住宅室内装饰装修；电气安装服务；

建设工程设计；测绘服务；特种设备制造；特种设备安装改造修理；

输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：专用设备修理；通用设备修

理；普通机械设备安装服务；金属结构制造；对外承包工程；货物进

出口；机械设备租赁；节能管理服务；地质灾害治理服务；生态恢复

及生态保护服务；土壤污染治理与修复服务；电气设备修理；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；仪器仪

表修理；园区管理服务；通用设备制造（不含特种设备制造）；专用

设备制造（不含许可类专业设备制造）；锻件及粉末冶金制品制造；

计量技术服务。

3、中冶赛迪

公司名称：中冶赛迪工程技术股份有限公司

法定代表人：肖学文

注册资本：114,320.3927 万

成立时间：2003 年 03 月 18 日

注册地点：重庆市渝中区双钢路 1 号

主营业务：从事建设项目工程咨询，工程设计，对外承包工程，

施工图设计文件审查，工程造价咨询，建设项目环境影响评价，城市

规划编制，重庆市政府公益性项目建设管理代理，环境污染治理，冶

炼工程施工总承包、地基与基础工程专业承包、钢结构工程专业承包、

机电设备安装工程专业承包，金属制品、冶金成套设备及零配件、通

用机械设备、工业电热成套设备、电气及自动化成套设备的设计、制

造、销售，销售化工产品（不含危险化学品）、金属材料、仪器仪表，

对外贸易经营业务（以上经营范围按资质证书核定事项及期限从事经

营），按照经营资格证书登记范围从事对外经济合作业务。

四、托管协议的主要内容

五矿发展拟与五矿股份签订《中国五矿股份有限公司与五矿发展

股份有限公司关于中国五矿集团（唐山曹妃甸）矿石控股有限公司之

股权委托管理协议》。协议主要内容如下：

（一）托管事项

五矿股份将其持有的五矿曹妃甸控股公司 74.36%股权（以下简称

“标的股权”）全部委托给五矿发展管理，委托管理范围不包括标的

股权的所有权、收益权、分红权、处分/处置权、设置质押或其他担保

权。

（二）托管期限

1、托管期限为三年，自本协议签署之日起开始计算，但本协议另

有约定除外。托管期限届满，经双方一致同意，可延长本协议所述的

托管期限。

2、如因股权变更等原因导致五矿股份不再控股五矿曹妃甸控股公

司的，则自五矿股份不再控股之日起，双方终止关于标的股权的委托

管理。

3、托管期限内，任何一方有权向另一方书面提出终止本协议，经

双方协商一致的，可终止本协议；若双方无法协商一致的，自书面提

出之日起三个月后，本协议自动终止。

（三）托管费用

五矿股份按每年 50 万元的价格向五矿发展支付托管费用。

（四）权利和义务

1、五矿股份支持五矿发展合理行使托管权，原则上不干涉五矿发

展合理行使托管权的行为。

2、五矿股份有权知悉五矿发展如何行使托管权，当五矿发展在行

使托管权过程中违反法律、法规时，五矿股份有权制止并要求五矿发

展予以纠正。

3、未经五矿股份事先书面同意，五矿发展不得转让本协议项下的

权利义务。

4、五矿股份应当按照本协议向五矿发展支付托管费用。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次受托管理五矿股份持有的五矿曹妃甸控股公司 74.36%的股

权，有利于五矿发展战略规划的贯彻落实及相关业务的协同，有助于

提升公司大宗商品港口综合服务能力，将对公司的经营产生积极影响。

本次关联交易不会导致上市公司合并报表范围变更。

六、关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易已由公司第九届董事会第九次会议审议通过，3 名

关联董事回避表决，其余 6 名非关联董事审议并一致同意本次关联交

易。

公司董事会审计委员会对本次关联交易进行了审核并出具书面审

核意见。公司独立董事已对本次关联交易予以事前认可并发表了独立

意见。

本次关联交易无需提交股东大会审议。

七、上网公告附件

（一）五矿发展股份有限公司董事会审计委员会书面审核意见

（二）五矿发展股份有限公司独立董事事前认可意见

（三）五矿发展股份有限公司独立董事独立意见

特此公告。

五矿发展股份有限公司董事会

二〇二二年十二月十三日